
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34045 63Quinta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2019

Origem: Belém
Destino: Macapá-AP/Afuá-Pa
Período: 25/03 a 23/04/2019 - 29,5 (vinte e nove e meia) diárias
Servidor: Amanda Paiva Quaresma - 5917574 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 779 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/433287, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Garantir e apoiar as atividades de campo dos técnicos do IDE-
FLOR-BIO
Origem: Belém
Destino: Santarém e Faro-PA.
Período: 19/09 a 08/10/2019 - 19,5 (dezenove e meia) diárias
Servidor: CB-PM Wanderley de Sousa Xavier - 57199851
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº1000 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/543486, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir Guarnição do Batalhão de Polícia Ambiental (BPA)
Origem: Belém
Destino: Vitória do Xingu e Senador José Porfírio-PA.
Período: 19 a 21/11/2019 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: Weliton Carlos Ramalho - 5923530 - Motorista
Fabio Fonseca Filgueira - 595003 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº1043 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/535486 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar atividades administrativas
Origem: Maracanã
Destino: Marapanim (Distrito de Marudá) e Belém-PA
Período: 25/11 a 30/11/2019 - 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor: Janílson Lopes Nunes - 6403004 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 501214
PORTARIA Nº 1019 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019

Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/526994 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Iniciar trabalho de pesquisa e Ministrar ofi cina de manejo do 
Acará Disco
Origem: Belém
Destino: Santarém e Faro
Período: 18 a 25/11/2019 - 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor: Tiago Actávio Begot Ruff eil - 753547 – colaborador eventual
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 501067

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1326/2019-SAGA
BELÉM DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: O processo nº 2019/586710 de 26 de Novembro de 2019
CONSIDERANDO: a Lei nº 6.563 de 01.08.2003;
CONSIDERANDO: ainda o Decreto nº 2.235 de 16.07.97, que delegou 
competência
ao dirigente do Órgão;
CONSIDERANDO: As férias do servidor NEHEMIAS PEIXOTO SOARES,M-
F:57222471/1,no período de 01/12/2019 a 30/12/2019.
RESOLVE:Designar o servidor GIOVANNE JANDERSON RODRIGUES DA 
COSTA, MF: 57198943/9 , para a função de Motorista do Secretário de Se-
gurança Publica e Defesa Social , no período de 01/12/2019 a 30/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 500706
PORTARIA N° 1260/2019-SAGA
Belém, 27 de novembro de 2019
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições conferidas em lei.
CONSIDERANDO: O processo 2019/21069 referente ao extravio de ma-
terial.
CONSIDERANDO:   Os fatos dessa natureza devem ser apurados, visando o 
completo esclarecimento dos acontecimentos comunicados, com individu-
alização de condutas e ampla defesa, nos termos do que dispõe o Art.199 
da Lei Estadual Nº 5.810/94.

RESOLVE:
DETERMINAR a instauração de COMISSÃO DE SINDICÂNCIA APURATÓRIA.
DESIGNAR os servidores GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR, 
Secretário Executivo do GGI, MF nº 5773989/2, LAURECIO SILVINO COU-
TO DA SILVA, Assistente Administrativo, MF nº 58980/1 e KAROLINE SHE-
RON SANTOS DE CASTRO, Coordenadora, MF nº 54189564/4, para sob a 
presidência do primeiro apurem estes fato
FIXAR prazo de 30(trinta) dias, a partir da publicação deste ato, para que 
proceda a apuração e reporte suas conclusões.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 500710

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 125/2019-SEGUP
Exercício: 2019.
Processo nº 2019/520525
Objeto: aquisição de RÁDIOS TRANSCEPTORES para atender as necessida-
des desta Secretaria de Segurança Publica e Defesa Social.
Valor Global: R$625.464,00
Data da Assinatura: 27/11/2019.
Vigência: 27/11/2019 à 26/11/2010
Programação Orçamentária: 21.101.06.121.1425.8264 - Gerenciamento 
das Ações Integradas de Segurança Pública; 449052 – Natureza; 0101 – 
Fonte.
Contratado: TAIT COMUNICAÇÕES BRASIL LTDA
Endereço: Av. Tamboré, nº 1.400 - sala 2, Condomínio Alphaville, Bairro: 
Tamboré, CEP: 06.460-000 - Barueri/SP
Ordenador de Despesa: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 501241
CONTRATO Nº 126/2019-SEGUP

Exercício: 2019.
Processo nº 2019/449144
Objeto: AQUISIÇÃO de veículo automotor tipo SUV, visando a renovação 
parcial da frota da SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL DO PARÁ - SEGUP.
Valor Global: R$253.000,00
Data da Assinatura: 27/11/2019.
Vigência: 27/11/2019 à 26/11/2020
Programação Orçamentária: 21.101.06.121.1425.8264 - Gerenciamen-
to das Ações Integradas de Segurança Pública; Natureza da Despesa - 
449052; Fonte - 0101.
Contratado: TOYOTA DO BRASIL LTDA
Endereço: Rua Max Mangels Sênior, nº 1.024, Bairro: Planalto, CEP: 
09.895-510 - São Bernardo do Campo /SP
Ordenador de Despesa: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 501039
CONTRATO Nº 123/2019-SEGUP

Exercício: 2019.
Processo nº 2019/458450
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais es-
pecializados para execução de atividades educacionais como professor da 
disciplina Mediação de Confl itos na modalidade presencial do Curso de 
Aperfeiçoamento de Ofi ciais - CAOPM/2019 – Especialização em Segurança 
Pública, que terá com carga horária de 30 horas-aula.
Valor Global: R$2.100,00
Data da Assinatura: 22/11/2019.
Vigência: 25/11/2019 à 30/12/2019
Programação Orçamentária: 26.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Natureza da Despesa: 33.90.36 e 
33.90.47, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ARMANDO JOFRE SOUZA LIMA
Endereço: Av. Duque de Caxias nº 110, Bairro: Pedreira - Belém/Pará
Ordenador de Despesa: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 500849
CONTRATO Nº 124/2019-SEGUP

Exercício: 2019.
Processo nº 2019/458450
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais espe-
cializados para execução de atividades educacionais como Professora na 
disciplina: Gastos e Despesas Públicas, do Curso de Aperfeiçoamento de 
Ofi ciais- CAOPM/2019- Especialização em Segurança Pública que terá com 
carga horária de 30 horas-aula.
Valor Global: R$2.700,00
Data da Assinatura: 27/11/2019.
Vigência: 02/12/2019 à 30/12/2019
Programação Orçamentária: 26.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Natureza da Despesa: 33.90.36 e 
33.90.47, Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: ROSANA PEREIRA FERNANDES
Endereço: Rua Veiga Cabral, nº 888, Ap 203-B - Belém/Pará
Ordenador de Despesa: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 500852


